İkinci sırada ise altınlı ve altınsız cetvel-
lerle dikdörtgen paftalara ayrılmış örgülü bir bordür bulunmaktadır. Aynıy-
mış gibi görünmesine rağmen iki kapakta kullanılan zencirek ve örgülü bor-
dür farklı tezyin edilmiştir (Görsel: 1, 2).

Görsel: 1, Örnek: 1, Fusûlü’l- Bedâyi, 824/1421, TİEM: 1817, Arka Kapak,

Zencirek-Bordür Detay.

Görsel: 2, Örnek: 1, Fusûlü’l- Bedâyi, 824/1421, TİEM: 1817, Ön Kapak, Zen-

cirek-Bordür Detay.

Kapaklarda zemin tamamen bezenmiş olup, merkezde çapraz olarak iç
içe geçmiş iki tane dört kollu yıldız motifi görülmektedir. Zemin bu şekilde
oluşan sekiz yıldız kolundan çıkan rûmîler ve hatayilerle, ¼ simetrili rûmîli ve
hatayili olarak tezyin edilmiştir.

Görsel: 3, Örnek: 1, Fusûlü’l- Bedâyi, 824/1421, TİEM: 1817, Arka Kapak,

Zemin Detay.

Bezemeli olan sertapta bir sıra zencirek bulunmaktadır. Kapaklarda bu-
lunan zencirek burada da uygulanmış olup sertap bu zencirekle üç dikdört-
gen paftaya ayrılmıştır. Kenarlardaki iki küçük paftanın içi altınlı-altınsız
geçmelerle tezyin edilmiştir. Ortadaki uzun paftada ise boyuna simetrili hata-
yi grubu motifler görülmektedir. Bu motiflerin arasında kalan boşluklar yine
iğne perdahıyla doldurulmuştur (Görsel: 4).

Görsel: 4, Örnek: 1, Fusûlü’l- Bedâyi, 824/1421, TİEM: 1817, Sertab.

Bezemeli olan miklepte iki sıra zencirek-bordür bulunmaktadır. Dışta ön
kapakta kullanılan geometrik zencirek, içte ise arka kapakta kullanılan paftalı
bordür görülmektedir (Görsel: 5).

Görsel: 5, Örnek: 1, Fusûlü’l- Bedâyi, 824/1421, TİEM: 1817, Mikleb,

Zencirek, Bordür, Detay.

Mikleb kapaklar gibi tam zeminli olarak bezenmiştir. Buradaki bezeme
ise kapaklardan farklı olarak ½ simetrili hatayi grubu motiflerden oluşmakta-
dır (Görsel: 6).

Görsel: 6, Örnek: 1, Fusûlü’l- Bedâyi, 824/1421, TİEM: 1817, Mikleb, Detay.

İç kapaklar deriyle kaplanmıştır. Bezemeli olan bu kapaklarda öncelikle
bir sıra geometrik karakterli zencirek görülmektedir. Düz cetvelli köşebentle-
rin içinde ise üçgen şeklinde bir düğüm deseni bulunmaktadır. Zencirek gibi
köşebentler de altınlanmamıştır. Köşebentlerden sonra görülen bir sıra altınlı
cetvel bütün kapağı çevrelemektedir (Görsel: 7).

Görsel: 7, Örnek: 1, Fusûlü’l- Bedâyi, 824/1421, TİEM: 1817, Arka İç Kapak,

Zencirek, Köşebent, Detay.

Sonrasında ikişer sıra soğuk tahririn arasına yerleştirilen ince sarmal zencirek
görülmektedir. Bu zencirekten sonra gelen on altı dilimin içi düğüm motifiyle
bezenmiştir. Şemse, dilim ortalarında düğüm bulunan bir sıra altınlı tahrirle
sonlandırılmıştır (Görsel: 8).

Görsel: 8, Örnek: 1, Fusûlü’l- Bedâyi, 824/1421, TİEM: 1817, Arka İç Kapak,

Şemse, Salbek, Detay.

Bezemeli olan sertab içinin alt ve üst kenarında kapaklardaki zencirek
görülmektedir. Sertap yine bu zencirekle ve altın cetvelle iki eşit paftaya ay-
rılmıştır.

Görsel: 9, Örnek: 1, Fusûlü’l- Bedâyi, 824/1421, TİEM: 1817, Sertab İçi

Detay.

Mikleb içi bezemelidir ve burada iki farklı zencirek kullanılmıştır. Mikle-
bin alt ve üst kenarlarında kapaklarda görülen zencirek, sağ kenarında ise
ince sarmal zencirek bulunmaktadır. Bu zencireklerin her ikisi de altınlanma-
mış ve soğuk bırakılmıştır (Görsel: 10).

Miklebin hem köşebentleri hem de şemsesi kapak içlerindekilerle aynıdır.
Şemsenin sağ tarafına yerleştirilmiş iki yarım tepelikli salbekle bir bezeme
oluşturulmuştur (Görsel: 10).

Görsel: 10, Örnek: 1, Fusûlü’l- Bedâyi, 824/1421, TİEM: 1817, Mikleb İçi.

İncelenen ikinci örnek yine TİEM’de 1601 envanter numarasıyla kayıtlı
bulunan, H. 7 Şaban 833/ M. 1 Mayıs 1430 ketebeli ve “El-Câmiu’s- Sahîh”
isimli eserin birinci cildine aittir.

Bu zencirekten sonra ise altta ve üstte alınlık olarak
dört kollu yıldız motiflerinin peş peşe vurulmasıyla oluşturulan bir zencirek
görülmektedir. İçleri taramalı olan bu yıldızların kolları arasına birer tane altın-
lı nokta yerleştirilmiştir (Görsel: 11).

Görsel: 11, Örnek: 2, El- Câmiu’s- Sahîh, 833/1430, TİEM: 1601, Arka Kapak,

Zencirek, Detay.

Köşebentin bulunmadığı kapakların zemininde on kollu yıldızlar ve on-
ların uzantılarından oluşan geometrik desenler görülmektedir. Yıldızların
içleri zencirekte de kullanılan küçük yıldızlarla ve altınlı noktalarla doldu-
rulmuştur.

Bütün tezyinat beraber değerlendirildiğinde altınlı noktaların sık
kullanıldığı paftaların ön plana çıkarıldığı görülmektedir (Görsel: 12).

Görsel: 12, Örnek: 2, El- Câmiu’s- Sahîh, 833/1430, TİEM: 1601, Arka Kapak,

Detay.

Deriyle kaplanan iç kapaklar, soğuk olarak bırakılan sekiz kollu yıldızlar-
la, tepeliklerle, rûmîlerle ve bitkisel motiflerle bezenmiştir (Görsel: 13).

Görsel: 13, Örnek: 2, El- Câmiu’s- Sahîh, 833/1430, TİEM: 1601, Arka İç

Kapak, Detay.

Motif ve kompozisyon özellikleri birlikte değerlendirildiğinde cildimizin
XV. yüzyılın ikinci çeyreği özelliği gösterdiğini söyleyebiliriz.

Tam zeminli olarak tezyin edilen üçüncü örnek TİEM’de 2146 envanter
numarasıyla kayıtlı bulunan H. Cemaziyelahir 839/ M.

Bu kapaklarda öncelikle
dört kollu yıldızlı zencirek bulunmaktadır. Yıldız kollarının arasına birer tane
altınlı nokta yerleştirilmiştir. Bu zencirekte bir önceki örneğin aksine yıldız
motiflerinin içi taranmamış ve boş bırakılmıştır (Görsel: 14).

Görsel: 14, Örnek: 3, Vefeyâtü’l-A’yân ve Enbâü Ebnâi’z-Zamân, 839/1435-

1436, TİEM: 2146, Arka Kapak, Zencirek, Detay.

Bu örnek de tam zeminli geometrik karakterli olarak tezyin edilmiştir.
Zemin içleri altınlı noktalarla doldurulan altı kollu yıldızlarla ve bu yıldızların
uzantılarının çeşitli çokgenlerle devam ettirilmesiyle oluşan ve iç içe geçen
altıgenlerle bezenmiştir.

Görsel: 15, Örnek: 3, Vefeyâtü’l-A’yân ve Enbâü Ebnâi’z-Zamân, 839/1435-

1436, TİEM: 2146, Arka Kapak, Detay.

Sertabın üst kenarında kapaklarda kullanılan zencirek görülmektedir. Alt
kenarı kabaca tamir edildiğinden buradaki zencirek görülmemektedir. Ancak
üslûp birliği açısından burada da aynı zencirek kullanılmış olmalıdır. Zemin
sekiz kollu altı adet yıldız ve bunların uzantılarıyla doldurulmuştur. Merkez-
deki yıldızların içinde sadece altınlı noktalar bulunurken, uzantılarındaki
beşgenlerde çok sayıda altınsız noktanın ortasında bir tane altınlı nokta gö-
rülmektedir. Diğer geometrik formların içi ise yine tamamen altın noktalarla
doldurulmuştur. Böylece sekiz kollu yıldızlar ve uzantılarındaki beşgenlerle
oluşturulan sekizgenler ön plana çıkarılmıştır (Görsel: 16).

Görsel: 16, Örnek: 3, Vefeyâtü’l-A’yân ve Enbâü Ebnâi’z-Zamân, 839/1435-

1436, TİEM: 2146, Sertab.

Mikleb bulunmaktadır ve bezemelidir. Mikleb gerek zencirekleri gerekse
zemin bezemesi ile kapaklarla aynı karakterdedir (Görsel: 17).

Görsel: 17, Örnek: 3, Vefeyâtü’l-A’yân ve Enbâü Ebnâi’z-Zamân, 839/1435-

1436, TİEM: 2146, Mikleb.

İç kapaklar deriyle kaplanmıştır ve bezenmiştir. ¼ simetrili bitkisel olarak
tezyin edilen iç kapaklarda ayrıca sekiz kollu yıldız ve bu kolların uzantıla-
rındaki beşgenlerle oluşturulmuş sekizgenler de görülmektedir (Görsel: 18).
Bu bezemelerde ilk iki örneğin aksine erkek kalıp kullanılmıştır.

Görsel: 18, Örnek: 3, Vefeyâtü’l-A’yân ve Enbâü Ebnâi’z-Zamân, 839/1435-

1436, TİEM: 2146, Ön İç Kapak.

Bu eserin diğer cildleri TİEM’de 2147 (2. cildi) ve 2148 (3. cildi) envanter
numaralarıyla kayıtlı bulunmaktadır. Hepsinin cildi de aynı karakterde be-
zenmiştir. Hem bu benzerlik hem de motif ve kompozisyon özellikleri birlikte
değerlendirildiğinde cildin, ketebesiyle uyumlu olduğu ve XV.

İlk olarak geometrik karakterli bir zencirek bulunmakta-
dır. İkinci olarak ise dört kollu yıldızlı zencirek görülmektedir ve bu yıldız
kollarının arasına birer tane altınlı nokta yerleştirilmiştir. İki zencirek de altın-
lanmamıştır (Görsel: 19).

Görsel: 19, Örnek: 4, Sünen, 864/1459, TİEM: 1621, Ön Kapak Zencirek Detay.

Köşebentler şemsenin ¼’ü şeklinde olup içleri oldukça yıpranmıştır. Ka-
lan izlerden bu kısmın zencirekte de kullanılan dört kollu yıldızlarla doldu-
rulduğu tahmin edilmektedir (Görsel: 20).

Görsel: 20, Örnek: 4, Sünen, 864/1459, TİEM: 1621, Arka Kapak Köşebent

Detay.

Tam zeminli geometrik karakterli olan kapakların merkezinde on iki kol-
lu bir yıldız bulunmaktadır. Bu yıldızın içinin köşebentler gibi bezendiği tah-
min edilmektedir. Bu yıldızın uzantılarıyla oluşturulan ikinci on iki kollu yıl-
dızın içinde sadece birer tane altınlı nokta bulunmaktadır. Zemin bu yıldızın
uzantılarıyla oluşturulan geometrik formlarla doldurulmuştur. Burada görü-
len beşgenlerin içleri gülçelerle ve dörder tane altınlı nokta ile doldurulmuş
izlenimi vermektedir. Diğer formların içinde ise altınlı ve altınsız noktalar
bulunmaktadır (Görsel: 21).

Görsel: 21, Örnek: 4, Sünen, 864/1459, TİEM: 1621, Arka Kapak Şemse Detay.

Cildin tamirinde kullanılan deriyle kaplanan sertab bezemesizdir. Mikleb
gerek zencirekleri gerekse zemin bezemesiyle kapaklarla aynıdır (Görsel: 22).

Görsel: 22, Örnek: 4, Sünen, 864/1459, TİEM: 1621, Mikleb.

Deriyle kaplanan iç kapaklar rûmîlerle ve bitkisel motiflerle bezenmiştir
(Görsel: 23).

Görsel: 23, Örnek: 4, Sünen, 864/1459, TİEM: 1621, Arka İç Kapak Detay.

Sonuç ve Değerlendirme

Bu çalışmada elde edilen verilerin ışığında şu sonuçlara ulaşılmıştır:

Cildlerin hepsi deriden yapılmıştır ve renk olarak da kahverenginin ton-
ları tercih edilmiştir.

Bahsedilen cildler Memlûkler dönemi özelliği göstermektedir ve hepsi
tam zeminli olarak tezyin edilmiştir.

Görsel: 25, Örnek: 1, Fusûlü’l- Bedâyi, 824/1421, TİEM: 1817, Arka İç Kapak,
Sertab-Mikleb İçi.

Görsel: 26, Örnek: 2, El- Câmiu’s- Sahîh, 833/1430, TİEM: 1601, Arka Kapak.

655 Mevzu, sy. 9 (Mart 2023) | Betül ŞAHİN

Görsel: 27, Örnek: 2, El- Câmiu’s- Sahîh, 833/1430, TİEM: 1601, Arka İç Ka-
pak.

Görsel: 28, Örnek: 3, Vefeyâtü’l-A’yân ve Enbâü Ebnâi’z-Zamân, 839/1435-
1436, TİEM: 2146, Arka Kapak, Sertab, Mikleb.

Görsel: 29, Örnek: 3, Vefeyâtü’l-A’yân ve Enbâü Ebnâi’z-Zamân, 839/1435-

1436, TİEM: 2146, Arka İç Kapak, Sertab-Mikleb İçi.